
2023 

 

Zpráva o činnosti a plnění úkolů 
příspěvkové organizace Pardubického 

kraje 

LÉČEBNA DLOUHODOBĚ NEMOCNÝCH RYBITVÍ 

 

 



 

STRÁNKA 1 

Obsah: 

 

I. Úvodní slovo ředitelky .………………………………………………………….... 2 
 
II. Základní činnost LDN a vyhodnocení hospodaření za rok 2023 …………… 3-18 
 
III. Tabulková část – výkazy účetní závěrky ……………………………………….19-44 
 
IV. Ošetřovatelské péče ……………………….. …………………………….……..45-49 
 
V.  Program zvyšování kvality a bezpečí …………………………………………..49-53 
 
VI. Zdravotně sociální péče ………………………………………………………….53-57 
 
VII. Zdravotnické statistiky …………………………………………………………… 58 
 

VIII. Výroční zpráva o poskytování informací…………………………..………….. 59-60 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

 



 

STRÁNKA 2 

 

I. Úvodní slovo ředitelky 

„Kdo nepěstuje svůj vnitřní svět, nemůže pochopit, jak obrovský vliv na člověka mají jeho vnitřní 

hodnoty. Vnitřní klid a vyrovnaná mysl jsou zdrojem štěstí a dobrého zdraví.“  
                                                                                                                                                  Dalajláma 

 

 
Rok 2023 by byl stejně tak jako předešlé roky naplněn poctivou prací našeho týmu. Sice nad námi nevisel 

Covidový strašák, přesto na naše lůžka následné péče proudily davy pacientů. Jednoznačným důvodem bylo 

zkracování pobytu pacientů na lůžkách nemocničních, akutních, a následné překlady na naše lůžka. A tady se 

potvrzuje, jak potřebnou a nezastupitelnou roli plní poskytovatelé následné péče v systému našeho zdravotnictví. 

Musíme potvrdit, že většinově vycházíme vstříc Pardubické nemocnici, kdy pacienty překládáme do 7 dnů nejdéle 

od data zaslání žádosti o hospitalizaci, přesto se našli kritici z řad poskytovatelů ambulantní a akutní lůžkové 

péče, kterým nastavená spolupráce nevyhovovala. Za těmito problémy stojí dlouhodobý nesplacený úkol státu, 

zdravotních pojišťoven a náš v tom, že nevysvětlujeme stále a stále veškeré laické i odborné veřejnosti úlohu a 

možnosti poskytovatelů této péče v celém systému poskytovatelů lůžkové zdravotní péče. 

 

Je znovu potřebné se navrátit k původu geriatrie. Důvody vzniku a nutnosti vychovávat odborníky v tomto oboru 

jsou jednoznačné. Ochránit seniorské pacienty před tzv. rychlou zdravotnickou službou ve smyslu procesu. 

Seniorský pacient jako křehký, polymorbidní člověk potřebuje jiné zacházení, jinak nastavené služby. Ale o tom 

se mluví dlouhodobě, leč změny nepřichází. I tak, jaké komplikace naše práce přináší, máme ji přesto moc rádi. 

V LDN Rybitví je skvělý tým, který vzájemně spolupracuje a umí a chce řešit výzvy, přinášející život. 

 

Rok 2023 byl pro LDN Rybitví úspěšný. Proto mi dovolte závěrem poděkovat zejména všem zaměstnancům, kteří 

jsou naše základní pilíře. Děkuji také těm, kteří doplňují naši činnost, a to jsou konziliáři, praktičtí a odborní lékaři 

a další zdravotničtí pracovníci. Poděkování patří také našemu zřizovateli Pardubickému kraji za metodické 

vedení, za trpělivost a snahu pomoci nám prosadit naše cíle.  

 

A na úplný závěr mi dovolte vzpomínku na naše nyní již bývalé kolegyně, které v loňském roce odešly předčasně 

na tu nejdelší cestu, odkud už není návratu. Jaruško a Irenko, vzpomínáme na Vás a děkujeme, že jsme mohli 

s Vámi být a pracovat. Nezapomeneme. 

 
 
 
 
                                                                                        Mgr. Bc. Tomšů Jana 

                                                                                                             ředitelka LDN Rybitví 

 
 
 
 



 

STRÁNKA 3 

II. Základní činnost LDN a vyhodnocení hospodaření  

za rok  2023 

Léčebna dlouhodobě nemocných Rybitví je zdravotnické zařízení následné péče s kapacitou 105 lůžek 

zdravotních a 17 lůžek sociálních. Vedle lůžkové péče zajišťujeme ambulantní zdravotní péči v Institutu 

spánkové medicíny – centru diagnostiky a léčby poruch dýchání ve spánku.   

Výsledek hospodaření 

Léčebna dlouhodobě nemocných Rybitví hospodařila v roce 2023 s kladným hospodářským výsledkem ve výši 

4 982 195,08 Kč. Celkové výnosy za rok 2023 činily 113 095 148,50 Kč, celkové náklady dosáhly částku 

108 112 953,42 Kč. 

Komentář vybraných výnosů a nákladů (v tis. Kč) je uveden v následujícím textu. Přehled všech nákladových a 

výnosových položek k 31.12.2023 je uveden v oddílu „Tabulková část – výkazy účetní závěrky za rok 2023“, 

v účetním výkazu Výkaz zisku a ztráty.  

Výnosy 

Výnosy z prodeje služeb 

Celkové výnosy za rok 2023 činily částku 113 095 tis. Kč. Výnosy z prodeje služeb byly vykázány k datu 

31.12.2023 v celkové výši 107 368 tis. Kč.  

Jedná se o výkony realizované ze služeb hospitalizační lůžkové péče, zdravotní a ošetřovatelské péče, sociálních 

služeb poskytovaných ve zdravotnickém zařízení lůžkové péče, dopravně zdravotních služeb a zdravotních 

služeb poskytovaných v Institutu spánkové medicíny. Těmito výkony LDN Rybitví zajišťuje svým pacientům 

komplexní a nedělitelnou specializovanou ústavní léčebně preventivní péči zaměřenou především na 

ošetřovatelskou, doléčovací a rehabilitační péči o osoby trpící déle trvajícími nemocemi, jejichž stav vyžaduje 

ústavní zdravotní péči.  

 

Informace ke smlouvám se zdravotními pojišťovnami 

Léčebna dlouhodobě nemocných Rybitví má uzavřené smlouvy se zdravotními pojišťovnami:   VZP – Všeobecná 

zdravotní pojišťovna – 111, VoZP – Vojenská zdravotní pojišťovna – 201, ČPZP – Česká průmyslová zdravotní 

pojišťovna – 205, OZP – Oborová zdravotní pojišťovna – 207, ZP Škoda – Zdravotní pojišťovna Škoda – 209, 

ZPMV – Zdravotní pojišťovna ministerstva vnitra – 211 a RBP – Revírní bratrská zdravotní pojišťovna – 213. 

Všechny uzavřené smlouvy s výše jmenovanými pojišťovnami jsou platné a jejich aktualizace probíhá formou 

dodatků schválených a podepsaných oběma smluvními stranami.  



 

STRÁNKA 4 

 

Výnosy za zdravotní výkony dle poskytovaných služeb a zdravotních pojišťoven 

                       v tis. Kč 

 

Poř. 

číslo 

Název                     

zdravotní pojišťovny 

Lůžková 

(9U7) 

Doprava 

(989) 

Soc. 

služby 

(004) 

Spánková 

(209) 

Antigenní 

odběrové 

centrum 

(958) 

Vakcinace 

(962) 
Celkem 

1 Výnosy od  VZP (111) 80 595,45 1 162,32 687,00 1 582,63 0,00 3,21 84 030,61 

2 Výnosy od VoZP (201) 5 910,10 83,77 93,05 187,48 0,00 0,27 6 274,67 

3 Výnosy od ČPZP (205) 3 183,29 54,80 278,37 114,22 0,00 0,80 3 631,48 

4 Výnosy od OZP (207) 3 726,12 69,22 5,22 79,66 0,00 0,54 3 880,76 

5 

Výnosy od ZP Škoda 

(209) 0,00 0,00 0,00 36,14 0,00 0,00 36,14 

6 Výnosy od ZPMV (211) 4 438,78 74,36 228,73 292,22 0,00 0,00 5 034,09 

7 Výnosy od ZP RB (213) 1,97 1,82 0,00 0,00 0,00 0,00 3,79 

8 Celkem ZP 97 855,71 1 446,29 1 292,37 2 292,35 0,00 4,82 102 891,54 

 

Výnosy za sociální služby 

Výnosy za sociální služby poskytované ve zdravotnickém zařízení lůžkové péče v roce 2023, které Léčebna 

dlouhodobě nemocných Rybitví provozuje na základě zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, činily 8 291, 

54 tis. Kč. Z toho částka 3 890,05 tis. Kč představuje úhrady za pobyt hrazené klienty sociální služby a úhrady 

přiznaných příspěvků na péči od Úřadů práce klientům sociální služby poskytované ve zdravotnickém zařízení 

lůžkové péče.  Tržby za zdravotní výkony od zdravotních pojišťoven činily částku ve výši 1 291,49 tis. Kč. Celková 

výše poskytnuté dotace (účelový příspěvek z rozdělené dotace MPSV ČR, ÚZ 13305 na poskytování sociální 

služby poskytované ve zdravotnických zařízeních lůžkové péče) činila v roce 2023 z rozpočtu Pardubického kraje 

částku ve výši 3 110 tis. Kč.  

 

 



 

STRÁNKA 5 

Výnosy z pronájmu 

Výnosy z pronájmu v roce 2023 činily částku 108,84 tis. Kč.  Jedná se o pronájem a služby spojené s pronájmem 

prodejny (kantýny) a pronájem místa na automat na kávu.  

Čerpání fondů 

Čerpání rezervního fondu bylo v roce 2023 realizováno v celkové výši 79 tis. Kč. Tyto peněžní prostředky byly 

použity na pořízení 2 ks geriatrických křesel, 1 ks interaktivního pracoviště pro pacienty a klienty sociální služby 

a na pořízení 1 ks spirometru. Majetek byl pořízen z níže uvedených účelově určených peněžních darů.   

Peněžní dary účelové 

Obec Rybitví darovala LDN Rybitví finanční prostředky ve výši 39 tis. Kč na pořízení 2 ks geriatrických křesel. 

Firma Radka spol. s.r.o. Pardubice darovala LDN Rybitví finanční prostředky ve výši 20 tis. Kč na pořízení 1 ks 

spirometru a firma Elektrárny Opatovice, a.s. darovala LDN Rybitví finanční prostředky ve výši 20 tis. Kč na 

pořízení interaktivního pracoviště pro pacienty a klienty sociální služby.   

Peněžní dary neúčelové 

Finanční dary pro LDN Rybitví poskytli pan Zdeněk Dvořák ve výši 15 tis. Kč, paní Šárka Hošková ve výši 10 tis. 

Kč a paní Zdeňka Gregorová ve výši 5 tis. Kč.    

Ostatní výnosy 

Ostatní výnosy z činnosti tvoří finanční prostředky za prodej stravy cizím strávníkům ve výši 14,78 tis. Kč. Jedná 

se o tržby za obědy pro pracovníky dodavatelských firem prací a služeb, kterým je zprostředkován nákup oběda 

od našeho smluvního dodavatele stravy.  

 

                                                                    

 

                                                                               



 

STRÁNKA 6 

Příspěvek od zřizovatele         

                                                                                                                                                                 v Kč 

Poř. 

číslo 
Ukazatel  

Poskytnutá 

dotace 

Skutečně 

čerpáno 

% podíl 

čerpání 

1 
Příspěvek na provoz schválený ZPk usn. 

Z/239/22 ze dne 13.12.2022 
1 051 700,00 1 051 700,00 100,00% 

2 

Příspěvek na provoz v souvislosti se stabilizací 

personálu schv. RPk usn. R/1909/23 ze dne 

9.10.2023 

193 000,00 193 000,00 100,00% 

  Celkem  1 244 700,00 1 244 700,00 100,00% 

 

Příspěvek na provoz od zřizovatele Pardubického kraje pro rok 2023 činil částku celkem 1 051,70  tis. Kč.  

Přidělené prostředky byly vyčerpány v plné výši. Příspěvek na provoz v souvislosti se stabilizací personálu 

od zřizovatele Pardubického kraje pro rok 2023 činil částku celkem 193 tis. Kč. Přidělené finanční prostředky 

byly na stanovený účel vyčerpány v plné výši.  

Účelové dotace v roce 2023                                                                                        v Kč 

Poř. 

číslo 

ÚZ 

(účelový 

znak) 

Ukazatel  
Poskytnutá 

dotace 

Skutečně 

čerpáno 

% podíl 

čerpání 

1 13305 

Účelový příspěvek (z rozdělené dotace 

MPSV ČR, ÚZ 13305)  na poskytování 

sociální služby poskytované ve 

zdravotnických zařízeních lůžkové péče 

schv. RPk usn. R/1543/23 ze dne 

6.3.2023 

3 110 000,00 3 110 000,00 100,00% 

2 35026 

Účelová dotace MZ ČR, (ÚZ 35026) 

určená na projekt "Prevence negativních 

dopadů psychické a fyzické zátěže 

pracovníků ve zdravotnictví v souvislosti s 

epidemií COVID-19, LDN Rybitví", schv. 

RPk usn. R/1541/23 ze dne 6.3.2023 

416 000,00 95 325,00 22,91% 

    Celkem  3 526 000,00 3 205 325,00 90,91% 

Prostředky státního rozpočtu čerpané v LDN Rybitví v roce 2023 dosáhly celkové výše 3 205,325 tis. Kč.  



 

STRÁNKA 7 

Jedná se o účelový příspěvek z rozdělené dotace MPSV ČR na poskytování sociálních služeb 

poskytovaných ve zdravotnických zařízeních lůžkové péče, která byla LDN Rybitví pro rok 2023 schválena ve 

výši 3 110 tis. Kč. 

Čerpání účelové dotace v roce 2023 bylo realizováno na stanovený účel a přidělená dotace byla na stanovený 

účel v plné výši vyčerpána. Vyúčtování přidělené dotace bylo provedeno ve stanoveném termínu. 

Další účelová dotace MZ ČR určená na projekt „Prevence negativních dopadů psychické a fyzické zátěže 

pracovníků ve zdravotnictví v souvislosti s epidemií COVID-19, LDN Rybitví“ byla pro rok 2023 schválena 

ve výši 416 tis. Kč. Zaměstnanci LDN Rybitví (pracovníci ve zdravotnictví) využili poskytnuté dotační prostředky 

na stanovený účel ve výši 95,325 tis. Kč. Nevyčerpaná dotace ve výši 320,675 Kč byla vrácena na účet zřizovatele 

Pk. Vyúčtování poskytnuté dotace bylo provedeno ve stanoveném termínu. 

 

Náklady 

Celkové náklady za rok 2023 dosáhly částku ve výši 108 113 tis. Kč.  

Spotřeba materiálových nákladů činila celkem částku 7 076 tis. Kč. Nejvýznamnější položkou byla spotřeba 

léků, která dosáhla výše 2 921 tis. Kč a náklady za spotřebovaný zdravotnický materiál, které činily 1 731 tis. Kč. 

Další položky představují spotřební materiál výpočetní techniky 242 tis. Kč, čisticí a úklidové prostředky 416 tis. 

Kč, potraviny pro pacienty (čaje a káva) 263 tis. Kč a ostatní režijní materiál celkem ve výši 967 tis. Kč (PHM, 

materiál na opravy a údržbu, ostatní režijní materiál, kancelářské potřeby, ústavní prádlo a drobný dlouhodobý 

hmotný majetek).  

Náklady na energie byly v roce 2023 vykázány ve výši 2 075 tis. Kč. Nejvyšší položku představuje spotřeba za 

teplo ve výši 872 tis. Kč. Za spotřebu elektrické energie bylo vydáno 1 041 tis. Kč a za vodné 162 tis. Kč. 

Náklady na opravy a udržování byly v roce 2023 vynaloženy v celkové výši 438 tis. Kč. Náklady na opravy a 

udržování budov a staveb dosáhly částku 180 tis.    

Na opravy a udržování zdravotnických přístrojů byly vynaloženy náklady ve výši 140 tis. Opravy vozového parku 

představovaly částku 64 tis. Kč. Náklady na položce opravy a udržování ostatní byly vykázány v celkové výši 56 

tis. Kč. Jedná se o opravy drobného majetku, strojů a zařízení potřebných k zajištění technického zabezpečení 

provozu LDN Rybitví a dále opravy prádla pacientů a klientů.  

 

Náklady na ostatní služby činily v roce 2023 částku 13 384 tis. Kč. Nejvyšší částku této nákladové položky 

představovaly služby za zajištění stravy pro pacienty a klienty sociální služby poskytované ve zdravotnickém 

zařízení lůžkové péče ve výši 5 185 tis. Kč. Za úklid bylo zaplaceno 1 973 tis. Kč. Na servis a podporu IT bylo 

vynaloženo 3 194 tis. Kč. Za praní prádla bylo zaplaceno 748 tis. Kč. Revize ze zákona činily částku 468 tis. Kč. 



 

STRÁNKA 8 

Likvidace odpadu obnášela částku 673 tis. Kč, telefonní poplatky 306 tis. Kč, poštovné 57 tis. Kč, pronájem stroje 

Bolero 11 tis. Kč. Náklady za leasing Gastro nerezových transportních skříní a uzavřených pacientských tabletů 

byly vynaloženy ve výši 181 tis. Kč. Stočené představovalo částku 159 tis. Kč a srážková voda 37 tis. Kč. 

Laboratorní vyšetření byla uhrazeno ve výši 261 tis. Kč. Náklady na drobný dlouhodobý nehmotný majetek byly 

vynaloženy ve výši 110 tis. Kč. Za bankovní poplatky bylo uhrazeno 21 tis. Kč. 

Náklady na pořízení drobného dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku byly vynaloženy  v celkové 

výši 2 347 tis. Kč. Z toho zdravotnické vybavení bylo pořízeno v celkové hodnotě 708 tis. Kč. Jednalo se zejména 

o nákup anitidekubitních matrací, toaletních křesel, geriatrických křesel, sprchových invalidních vozíků, chodítek 

s plynovým pístem, vertikalizačních klínů. Mimo to byla pořízení rolovací podložka pro přesun, spirometr, 

kyslíkový koncentrátor, odsávačka a přenosná brašna pro defibrilátor.   

Drobný dlouhodobý nehmotný majetek byl pořízen ve výši 136 tis. Kč  

Drobný dlouhodobý hmotný majetek pro zabezpečení technického zajištění LDN Rybitví byl pořízen v celkové 

výši 1 503 tis. Kč. Jednalo se o vybavení kanceláří, kancelářský nábytek, stoly, skříně, kancelářská křesla, PC, 

tiskárny, šatní skříně a vybavení do šaten personálu, lednice, chladnička, chladící vitrína, mraznička a regály do 

kantýny a myčky podložních míst na zdravotnická oddělení. 

Nejvýznamnější nákladovou položkou v roce 2023 byly v roce mzdové náklady, které v souhrnu činily 57 930 tis. 

Kč. Hrubé mzdy představovaly částku 53 140 tis. Kč, OON činily 4 790 tis. Kč.  

 

  

 

 

 

 



 

STRÁNKA 9 

Struktura zaměstnanců 

Průměrný přepočtený evidenční počet zaměstnanců v roce 2023 

Průměrný přepočtený evidenční počet zaměstnanců – srovnání od roku 2021 do roku 2023 

Poř. 

číslo 

Kategorie činnosti 2021 2022 2023 

  *PPEPZ % podíl *PPEPZ % podíl *PPEPZ % podíl 

1 Lékaři 3,888 4,29 3,400 3,52 3,400 3,51 

2 
Všeobecné sestry, porodní 

asistentky 
25,803 28,49 26,017 26,95 25,642 26,45 

3 
Ostatní zdravotní prac. nelékaři s 

odb. způsobilostí 
6,159 6,80 7,824 8,10 8,662 8,93 

4 
Zdravotní prac. nelékaři s odb.  

a spec. způsobilostí 
3,751 4,14 4,000 4,14 4,000 4,13 

5 
Zdravotní prac. nelékaři pod 

odborným dohledem 
26,232 28,96 27,371 28,35 29,667 30,60 

6 Farmaceuti 0,000 0,00 0,000 0,00 0,000 0,00 

7 
Jiní odborní prac. nelékaři s odb. 

způsobilostí 
7,418 8,19 7,251 7,51 7,364 7,60 

8 THP 13,319 14,71 16,442 17,03 13,450 13,87 

9 Dělníci a provozní pracovníci 3,997 4,41 4,230 4,38 4,767 4,92 

10 Celkem 90,567 100,00 96,535 100,00 96,952 100,00 

* průměrný přepočtený evidenční počet zaměstnanců 

Stav zaměstnanců – průměrný přepočtený evidenční počet v roce 2023 činil 96,95 osob.   

Zřizovatelem stanovený hodnotící ukazatel – limit prům. přep. ev. počtu zaměstnanců byl 110,0 zaměstnanců. 

V roce 2023 tento limit nebyl překročen. 

Stavy zdravotnických pracovníků v roce 2023 odpovídají „tabulkovým výpočtům“ v souladu s předpisy 

personálního zajištění ve zdravotnictví.  

 



 

STRÁNKA 10 

 

Odvody zúčtované s institucemi sociálního zabezpečení obsahující částky nákladů z titulu sociálního pojištění 

podle zákona upravujícího pojistné na sociální zabezpečení a příspěvek na státní politiku nezaměstnanosti byly 

vykázány ve výši 13 793 tis. Kč a částky nákladů z titulu zdravotní pojištění ve výši 5 064 tis. Kč.  

Jiné sociální pojištění obsahující zejména náklady na povinné úrazové pojištění zaměstnanců byly vykázány ve 

výši 236 tis. Kč.  

Zákonné sociální náklady byly vynaloženy v celkové výši 1 923 tis. Kč. Z toho příděl do FKSP byl v roce 2023 

zúčtován ve výši 1 062 tis. Kč, zákonné sociální náklady na bezpečnost a ochranu zdraví při práci - vstupní a 

výstupní prohlídky, výpisy ze zdravotní dokumentace, nákupy osobních ochranných pracovních prostředků byly 

vykázány v celkové výši 424 tis. Kč, školení zaměstnanců ve výši 165 tis. Kč a příspěvek na obědy zaměstnancům 

ve výši 177 tis. Kč. Náklady čerpané z účelové dotace „Prevence negativních dopadů psychické a fyzické zátěže 

pracovníků ve zdravotnictví v souvislosti s epidemií COVID-19“ byly vynaloženy ve výši 95,325 tis. Kč. 

Ostatní náklady z činnosti organizace vynaložené na pojištění vozidel a pojištění rizika představují částku 

celkem 147 tis. Kč.   

Odpisy dlouhodobého majetku byly v roce 2023 zúčtovány v celkové výši 2 527 tis. Kč 

Úroky z úvěru byly vynaloženy ve výši 89 tis. Kč. 

Náklady na daň z příjmů právnických osob za rok 2023 činí částku 961 tis. Kč 

 

 

 



 

STRÁNKA 11 

  Vyhodnocení závazných a hodnotících ukazatelů za rok 2023 v Kč 

Poř. 

číslo 
Ukazatel 

Schválené 

ukazatelé na 

rok 2023 

Skutečné 

čerpání k 

31.12.2023 

% podíl 

čerpání 

1 
Příspěvek na provoz schválený ZPk usn. Z/239/22 

ze dne 13.12.2022 
1 051 700,00 1 051 700,00 100,00% 

2 

Příspěvek na provoz v souvislosti se stabilizací 

personálu schv. RPk usn. R/1909/23 ze dne 

9.10.2023 

193 000,00 193 000,00 100,00% 

3 

Účelový příspěvek (z rozdělené dotace MPSV 

ČR, ÚZ 13305)  na poskytování sociální služby 

poskytované ve zdravotnických zařízeních 

lůžkové péče schv. RPk usn. R/1543/23 ze dne 

6.3.2023 

3 110 000,00 3 110 000,00 100,00% 

4 

Účelová dotace MZ ČR, (ÚZ 35026) určená na 

projekt "Prevence negativních dopadů psychické 

a fyzické zátěže pracovníků ve zdravotnictví v 

souvislosti s epidemií COVID-19, LDN Rybitví", 

schv. RPk usn. R/1541/23 ze dne 6.3.2023 

416 000,00 95 325,00 22,91% 

5 

Vratka účelové dotace MZ ČR (ÚZ 35026) určená 

na projekt "Prevence negativních dopadů 

psychické a fyzické zátěže pracovníků ve 

zdravotnictví v souvislosti s epidemií COVID-19, 

LDN Rybitví", schv. RPk usn. R/2094/24 ze dne 

5.2.2024 

-320 675,00 -320 675,00 100,00% 

6 

Nařízení odvod do rozpočtu zřizovatele dle § 28 

zák. č. 250/2000 Sb. písm. b) jsou-li investiční 

zdroje větší, než je jejich potřeba schválený ZPk 

usn. Z/239/22 ze dne 13.12.2022 

779 560,00 779 560,00 100,00% 

7 Limit prostředků na platy  57 800 000,00 
53 139 

779,00 
91,94% 

Všechny zřizovatelem stanovené závazné ukazatelé pro rok 2023 byly splněny. Žádný z výše uvedených 

závazných ukazatelů nebyl překročen. 

Za rok 2023 se jednalo se o příspěvek zřizovatele na provoz ve výši 1 051,70 tis. Kč, příspěvek zřizovatele na 

provoz v souvislosti se stabilizací personálu ve výši 193 tis. Kč, účelový příspěvek z rozdělené dotace MPSV ČR, 

ÚZ 13305 na sociální služby poskytované ve zdravotnických zařízeních lůžkové péče ve výši 3 110 tis. Kč, 

nařízený odvod do rozpočtu zřizovatele z investičního fondu ve výši 779,56 tis. Kč a limit prostředků na platy ve 

výši 57 800 tis. Kč. 



 

STRÁNKA 12 

Hodnotící ukazatelé za rok 2023                                          v Kč 

Poř. 

číslo 
Ukazatel 

Schválené 

ukazatelé na 

rok 2023 

Skutečné 

čerpání k 

31.12.2023 

% podíl 

čerpání 

1 Limit ostatních osobních nákladů (OON) 5 500 000,00 4 789 926,00 87,09% 

2 Limit průměrného přep.ev.počet pracovníků 110,00 96,95 88,14% 

3 Plán účetních odpisů 3 050 000,00 2 527 297,00 82,86% 

Všechny zřizovatelem stanovené hodnotící ukazatelé pro rok 2023 byly splněny. Žádný z výše uvedený 

hodnotících ukazatelů za rok 2023 nebyl překročen.  

 

Hospodaření s fondy 

Poř.č Účet Fond 

Počáteční 

stav k 

1.1.2023 

Tvorba                      

v roce 2023 

Čerpání                      

v roce 2023 

Odvod do 

rozpočtu 

zřizovatele                         

v roce 2023 

Konečný stav 

fondu                  

k 31.12.2023 

Skutečnost 

peněžního 

účtu                              

k  31.12.2023 

1 413 

Rezervní fond 

ze zlepšeného 

výsledku 

hospodaření 

6 909 500,97 3 170 050,63 0,00 0,00 10 079 551,60 10 079 551,60 

2 414 
Rezervní fond  z 

darů 
607 367,25 109 000,00 79 000,00 0,00 637 367,25 637 367,25 

3 416 

Fond 

reprodukce 

majetku - IF 

2 272 741,17 1 442 378,51 842 639,99 779 560,00 2 092 919,69 2 092 919,69 

    Celkem 9 789 609,39 4 721 429,14 921 639,99 779 560,00 12 809 838,54 12 809 838,54 

Tvorba a čerpání fondů bylo v roce 2023 bylo realizováno v souladu s platnou legislativou. Stavy fondů 

k 31.12.2023 jsou plně pokryty finančními prostředky na běžném účtu. 

V roce 2023 byl LDN Rybitví závazným ukazatelem nařízen odvod do rozpočtu zřizovatele ve výši 779,56 tis. Kč. 

Odvod do rozpočtu zřizovatele byl proveden v plné výši a ve stanoveném termínu.  

 



 

STRÁNKA 13 

Hospodaření fondů příspěvkové organizace je uvedeno v oddílu „Tabulková část – výkazy účetní závěrky za rok 

2023“, v účetním výkazu Příloha č. 5. 

 

Tvorba a čerpání FKSP v roce 2023       

                                                                                                     v Kč 

Poř. 

číslo 
Text § Plán 2023 Skutečnost 2023 

1 Počáteční stav FKSP (účet 412)   941 537,00 941 537,00 

2 Základní příděl na účet FKSP  2 1 156 000,00 1 062 592,58 

3 Celkem stav po přídělu do FKSP   2 097 537,00 2 004 129,58 

4 Celkem čerpání z FKSP    1 590 000,00 1 251 483,45 

5 z toho čerpání:       

6 
Dioptrické brýle, kontaktní čočky nebo 

speciální optické pomůcky 
4 100 000,00 61 107,00 

7 Pořízení hmotného majetku 5 80 000,00 50 654,00 

8 Příspěvek na stravování 7 150 000,00 109 000,45 

9 Rekreace, rehabilitace a lázeňská léčba 8 700 000,00 568 077,00 

10 Kutura, vzdělání, tělovýchova, sport 9 290 000,00 290 795,00 

11 Penzijní pojištění 12 200 000,00 118 850,00 

12 Dary poskytnuté z FKSP 14 70 000,00 53 000,00 

13 Konečný stav FKSP (účet 412)   507 537,00 752 646,13 

14 Stav na běžném účtu FKSP (účet 243)   507 537,00 675 833,02 

 

Tvorba a čerpání Fondu kulturních a sociálních potřeb bylo v roce 2023 realizováno v souladu s platnou 

legislativou.  



 

STRÁNKA 14 

Dary pro LDN Rybitví v roce 2023 

Léčebna dlouhodobě nemocných Rybitví obdržela v roce 2023 peněžní dary v celkové výši 109 tis. Kč.  

              v Kč  

Poř. 

číslo 
Datum Dárce Částka 

1 9.2.2023 Finanční dar - Zdeněk Dvořák 15 000,00 

2 22.2.2023 
Účelový dar - Obec Rybitví                                                       

na pořízení 2 ks geriatrických křesel 
39 000,00 

3 2.5.20232 Finanční dar - Elektrárny Opatovice, a,s, 20 000,00 

4 8.6.2023 Finanční dar - Ing. Šárka Hošková  10 000,00 

5 20.9.2023 Finanční dar - Zdeňka Gregorová  5 000,00 

6 5.10.2023 
Účelový dar - RADKA spol. s r.o. Lázně Bohdaneč                                     

na pořízení spirometru  
20 000,00 

    Celkem dary 2023 109 000,00 

 

                   Dárcům i touto cestou děkujeme!!!

 

 



 

STRÁNKA 15 

Investice 

Investice realizované v roce 2023             v Kč 

Poř. 

číslo 

Datum 

pořízení 
Investice 

Pořizovací 

cena 

Hrazeno  

z 

prostředků 

zřizovatele 

1 23.6.2023 
Klimatizační jednotka LG Multisplit + 2ks vnitřní 

kazetové jednotky 
103 092,00   

2 27.6.2023 Server Lenovo 275 897,79   

3 17.7.2023 
PC Daisy server - custom + rozšíření záruky 

(pro uložení účetnictví Helios) 
65 964,00   

4 25.8.2023 Klimatizační jednotka Vivax ASH12CT 40 777,00   

5 4.9.2023 SEIVA EKG Praktik 44 770,00   

6 4.9.2023 SEIVA EKG Praktik 44 770,00   

7 4.9.2023 SEIVA EKG Praktik 44 770,00   

8 3.10.2023 Elektrický vakový zvedák Maxi Move Dps 156 751,00   

9 14.11.2023 Nízkoprofilová nájezdová váha s příslušenstvím 65 848,20   

10 20.11.2023 TZ budovy v rámci projektu EPC VIII dodatek 2 42 114,00 42 114,00 

11 18.12.2023 Regál 5x police - plech 3500x600x1800 mm 41 327,55   

12 18.12.2023 
Nerez. stůl s umyvadlem a dřezem s baterií, 

křídlové dveře, opláštěný 1900x500x900mm 
49 092,12   

13 20.12.2023 Chladící vitrína Tefcold LPD 1200 Black 60 403,20   

    Celkem 
1 035 

576,86 
42 114,00 

 

V roce 2023 byly v LDN Rybitví pořízeny investice v celkové hodnotě 1 035,58 tis. Kč. Pořízený majetek je 

vyčíslený ve výše uvedeném rozpisu.  



 

STRÁNKA 16 

Peněžní prostředky fondu investic byly v roce 2023 použity ve výši 842,64 tis. Kč na úhradu dlouhodobého 

hmotného majetku pořízeného a zaplaceného v roce 2023. Na zbývající dlouhodobý hmotný majetek v celkové 

výši 150,82 tis. Kč pořízený v roce 2023 s datem splatnosti faktur v měsíci lednu 2024 budou peněžní prostředky 

z fondu investic čerpány až v měsíci lednu 2024. 

Technické zhodnocení budovy v rámci projektu EPC VIII dle dodatku č. 2 v celkové výši 42,11 tis. Kč bylo předáno 

LDN Rybitví zřizovatelem Pk k hospodaření. 

 

Kontrolní činnost 

Prověření vnitřního kontrolního systému v roce 2023 

Auditor LDN Rybitví provedl na základě plánu interního auditu na rok 2023 čtyři audity: 

1. Interní audit č. 1/2023 – Fond kulturních a sociálních potřeb 

Cílem auditu bylo vyhodnocení správného nastavení a dodržování vnitřní normy SM_12, tedy směrnice Léčebny 

dlouhodobě nemocných Rybitví „O Fondu kulturních a sociálních potřeb“, která nabyla účinnosti dne 1. 12. 2022. 

Závěr: 

Nebyly zjištěny závady směrnice SM_12 „O Fondu kulturních a sociálních potřeb“ 

v kontextu platné legislativy. V doložené dokumentaci nebyly shledány věcné ani formální nedostatky. 

 

2. Interní audit č. 2/2023 – Dotační problematika 

Cílem auditu bylo ověření postupu organizace při realizaci dotačního procesu účelově čerpaných finančních 

prostředků pro financování sociální služby poskytované ve zdravotnickém zařízení lůžkové péče (§ 52 zákona 

108/2006 Sb. o sociálních službách), a to od zpracování žádosti o účelovou dotaci, podání žádosti o účelovou 

dotaci, čerpání účelové dotace v průběhu dotovaného roku, řádné finanční vypořádání účelové dotace, řádné 

vyúčtování účelové dotace a ověření postupů při zpracování a podání výkazu sociálních služeb v souladu 

s platnou legislativou a závaznými podmínkami stanovenými zřizovatelem. Audit byl zaměřen na zhodnocení 

celého dotačního procesu. 

 

Závěr: 

V průběhu auditu byly ověřeny všechny postupy organizace při realizaci dotačního procesu účelově čerpaných 

finančních prostředků pro financování sociální služby v zařízení lůžkové péče, od zpracování žádosti o účelovou 



 

STRÁNKA 17 

dotaci, podání žádosti o účelovou dotaci, čerpání účelové dotace v průběhu dotovaného roku, řádné finanční 

vypořádání účelové dotace a řádné vyúčtování účelové dotace a dále byly ověřeny postupy při zpracování a 

podání výkazu sociálních služeb. V předložených dokumentech nebyly zjištěny nedostatky.  

 

3. Interní audit č. 3/2023 – Cestovní náhrady 

Cílem auditu bylo vyhodnocení správného nastavení a dodržování vnitřní normy SM_11, tedy směrnice Léčebny 

dlouhodobě nemocných Rybitví „Cestovní náhrady“, která byla  

v průběhu roku 2023 4x aktualizovaná, z toho 3x v návaznosti na změny v platné legislativě.  

Závěr: 

Směrnice Léčebny dlouhodobě nemocných Rybitví SM_11 „Poskytování a účtování cestovních náhrad“ není 

v rozporu s platnou legislativou. V doložených dokumentech nebyly shledány věcné ani formální nedostatky. 

 

4. Interní audit č. 4/2023 – Veřejné zakázky – Zajištění úklidových prací pro LDN Rybitví 

Cílem auditu bylo ověření postupu zadavatele při zadávání a vyhodnocení veřejné zakázky s názvem 

„VZMR_006_Zajištění úklidových prací pro LDN Rybitví“ dle směrnice Léčebny dlouhodobě nemocných Rybitví 

„Zadávání veřejných zakázek“. Vyhodnocení postupu zadavatele při zadávání veřejné zakázky.  

Závěr: 

V předložené dokumentaci k veřejné zakázce s názvem „Zajištění úklidových prací  pro LDN Rybitví“ nebyly 

zjištěny nedostatky, které by měly vliv na výběr dodavatele. 

 

Kontroly provedené jinými subjekty 

1. Kontrola provedená Zdravotní pojišťovnou ministerstva vnitra ČR 

Na základě oznámení o provedení šetření provedly dne 12.4.2023 pracovnice Zdravotní pojišťovny ministerstva 

vnitra ČR (ZPMV 211) v LDN Rybitví šetření podle ustanovení § 42 zákona č. 48/1997 Sb. o veřejném zdravotním 

pojištění, ve znění pozdějších předpisů se zaměřením na věcné, technické a personální zabezpečení pro 

pracoviště IČP 65615001 – odb. 989 – dopravní zdravotnická služba. 

Závěr: 

Výsledek kontroly – bez nápravných opatření (0 nedostatků). 



 

STRÁNKA 18 

 

2. Kontrola provedená Odborem zdravotnictví Pardubického kraje 

Protokol o výsledku řádné kontroly v přenesené působnosti na úseku zdravotnictví provedené na základě 

pověření č. 161/2023 ředitele Krajského úřadu Pardubického kraje ze dne 27. září 2023 

Dne 23.10.2023 byla provedena v LDN Rybitví kontrola pracovníky Pardubického kraje zařazenými do 

Krajského úřadu, odboru zdravotnictví se zaměřením na dodržování příslušných ustanovení zákona č. 

167/1998 Sb. o návykových látkách, a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, vyhlášky č. 

329/2019 Sb., o předepisování léčivých přípravků při poskytování zdravotních služeb, ve znění pozdějších 

předpisů, a vyhlášky č. 123/2006 Sb., o evidenci a dokumentaci návykových látek a přípravků, ve znění 

pozdějších předpisů. 

Závěr:  

Výsledek kontroly – bez nápravných opatření (0 nedostatků). 

Nebylo shledáno porušení povinností vyplývajících ze zákona č. 167/1998 Sb., a souvisejících vyhlášek. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

STRÁNKA 19 

III. Tabulková část – výkazy účetní závěrky za rok 2023 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

STRÁNKA 20 

 



 

STRÁNKA 21 

 

 



 

STRÁNKA 22 

 

 
 
 



 

STRÁNKA 23 

 
 

 
 
 
 
 



 

STRÁNKA 24 

 
 
 
 



 

STRÁNKA 25 

 
 
 
 



 

STRÁNKA 26 

 
 
 
 



 

STRÁNKA 27 

 
 



 

STRÁNKA 28 

 
 
 
 



 

STRÁNKA 29 

 
 
 
 



 

STRÁNKA 30 

 
 



 

STRÁNKA 31 

 
 
 



 

STRÁNKA 32 

 



 

STRÁNKA 33 

 
 



 

STRÁNKA 34 

 



 

STRÁNKA 35 

 
 
 



 

STRÁNKA 36 

 



 

STRÁNKA 37 

 



 

STRÁNKA 38 

 

 
 



 

STRÁNKA 39 

 



 

STRÁNKA 40 

 



 

STRÁNKA 41 

 



 

STRÁNKA 42 

 
 
 



 

STRÁNKA 43 

 



 

STRÁNKA 44 

 



 

STRÁNKA 45 

IV. Ošetřovatelská péče 

Do léčebny jsou přijímáni pacienti s různými druhy diagnóz, nesoběstační, často s rozsáhlými chronickými defekty 

a velmi krátce po stabilizaci akutního onemocnění, to vše má vliv na neustále se zvyšující náročnost 

ošetřovatelské péče, zároveň se zvyšují i nároky na odbornost nelékařského zdravotnického personálu. Stav 

nelékařských zdravotnických pracovníků je v léčebně stabilní, volné pozice se daří velmi dobře obsazovat. 

V tomto roce jsme navýšili počet pracovníků v kategorii sanitář/sanitářka. 

U pacientů dbáme především na prevenci rozvoje imobilizačního syndromu, na prevenci dekubitů, prevenci pádů, 

dostatečnou výživu. Každému pacientovi je při přijetí nastaven individuální ošetřovatelský proces tak, aby byl 

schopný co nejvyššího stupně sebeobsluhy, netrpěl bolestí a aby byl schopen co nejdřívějšího propuštění do 

domácího prostředí či sociálního pobytového zařízení. V tomto ohledu dbáme na spolupráci s rodinnými 

příslušníky, kteří nám poskytují důležité informace z dosavadního života pacienta.  

Pro zkvalitnění ošetřovatelské péče a usnadnění práce ošetřujícího personálu jsme v tomto roce pořídili nové 

polohovací pomůcky, elektrický zvedák, toaletní křesla, servírovací stolky, pomůcky pro kognitivní rehabilitaci. U 

personálu jsme obměnili osobní ochranné pracovní pomůcky.  

V roce 2023 pokračovala spolupráce s Univerzitou Pardubice, SZŠ a VOŠ Hradec Králové, Univerzitou Palackého 

v Olomouci v zajištění praktické výuky studentů. Studentům Fakulty zdravotnických studií Univerzity Pardubice 

jsme naše zařízení představili na Dni krajského zdravotnictví. Aktivně jsme se účastnili Jarního odborného 

semináře pro lékaře a sestry, který pořádá laboratoř MEDILA s tématy zaměřenými na nutriční péči v LDN Rybitví.  

 

 

 

 



 

STRÁNKA 46 

Rehabilitační péče 

Na rehabilitační péči se podílí fyzioterapeuti, pracovníci pro ošetřovatelskou rehabilitaci a pracovníci pro kognitivní 

rehabilitaci. Spolupráce těchto skupin pracovníků je důležitá pro správné nastavení individuálního rehabilitačního 

plánu pro každého pacienta.   

Fyzioterapie probíhá formou skupinového či individuálního přístupu. Z přístrojového vybavení máme k dispozici 

motodlahy kyčelního, kolenního i ramenního kloubu, ocycykle, trenažéry pohybu Thera Trainer Tigo a Thera 

Trainer Bemo. Dále využíváme elektroléčbu, magnetoterapii, světelnou terapii – Biolampu. 

Ošetřovatelská rehabilitace je zaměřena na nácvik soběstačnosti. Zaměřujeme se především na: 

• nácvik sedu, přesedání, 

• nácvik chůze s doprovodem, bez doprovodu, 

• nácvik pohybu na invalidním vozíku, 

• nácvik provedení hygienické péče, 

• nácvik samostatného stravování. 

•  

Kognitivní rehabilitace je u pacientů nejoblíbenější forma rehabilitační péče a je zaměřena na posílení paměti, 

podporu slovní zásoby, vyjadřování se. Zahrnuje procvičování jemné motoriky, výtvarné činnosti – práce 

s papírem, malování, pečení.  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

STRÁNKA 47 

Program dobrovolnictví 

Dobrovolnická činnost se v léčebně nadále rozvíjí. V tomto roce se nově zapojili 4 dobrovolníci, u pacientů celkem 

strávili 40 hodin. Pacientům zpříjemňují pobyt v léčebně hraním společenských her, četbou knih, procházkami 

v areálu léčebny, povídáním o oblíbených tématech. Pacienti jsou s takto tráveným časem velmi spokojeni. 

 

 

         

 



 

STRÁNKA 48 

Edukační dny v LDN Rybitví 

Dbáme na edukaci laické veřejnosti, pravidelně se edukačních dnů účastní děti z místní mateřské a základní 

školy.  V tomto roce v léčebně proběhly edukační dny zaměřené na: 

• Den zdraví 

• Den hygieny rukou 

• Den bezpečnosti, první pomoc 

• Den STOP dekubitům 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

STRÁNKA 49 

Institut spánkové medicíny 

V institutu spánkové medicíny diagnostikujeme a léčíme veškeré poruchy dýchání ve spánku. V tomto roce jsme 

úspěšně prošli reakreditací od České společnosti pro výzkum spánku a spánkovou medicínu a obhájili status 

Centra II. typu.  

 

V. Program zvyšování kvality a bezpečí 

Program zvyšování kvality a bezpečí je v LDN Rybitví na vysoké úrovni. Dbáme na důslednou edukaci personálu 

v této oblasti a o zapojení personálu do aktivit spojených se zvyšováním kvality a bezpečí. Personál se o tuto 

oblast zajímá, zapojuje se do sběru dat k indikátorům kvality, aktivně se účastní interní auditní činnosti.  

Poskytování kvalitní a bezpečné péče je základním cílem LDN Rybitví. Jsme držiteli certifikátu kvality a bezpečí 

od České společnosti pro akreditaci ve zdravotnictví, který jsme v roce 2021 získali již potřetí.  

 

Pro rok 2023 byly stanoveny tyto indikátory kvality: 

1. Nežádoucí události 

2. HAI – infekce spojené s poskytováním zdravotní péče 

3. Spokojenost pacientů 

4. Stížnosti 

5. Problémy s dodáním stravy 

6. Sledování chronické bolesti 

7. Úspěšnost kognitivní rehabilitace 

 

1. Nežádoucí události 

Za rok 2023 bylo nahlášeno celkem 549 nežádoucích událostí. Zastoupení jednotlivých NU je 

znázorněno v následujícím grafu. 

 



 

STRÁNKA 50 

 

Nejčastější NU jsou dekubity a pády pacientů.  

Dekubity dělíme dle původu, zda jsou vzniklé v LDN nebo zda byl pacient s dekubitem již přijat. 

Nově vzniklým dekubitům věnujeme vysokou pozornost, u většiny dekubitů I. stupně včasným 

záchytem a nastavením preventivních/nápravných opatření zabráníme vývoji dekubitu do 

vyššího stupně.  

Pády dělíme podle druhu zranění. Každý pád analyzujeme a snažíme se nastavit preventivní 

opatření individuálně každému pacientovi. 

  

 



 

STRÁNKA 51 

2. HAI – infekce spojené s poskytováním zdravotní péče 

Infekcí spojených s poskytováním zdravotní péče bylo v roce 2023 nahlášeno celkem 45. Nejčastěji se jednalo o 

infekce močových cest. Ve spolupráci s epidemiologicko – hygienickým pracovníkem probíhá pravidelná kontrola 

provádění ošetřovatelských úkonů, které jsou rizikové pro přenos infekcí.  

 

Druh HAI Počet  

Infekce močových cest 26 

Infekce dýchacích cest 12 

Infekce kožní 2 

Infekce gastrointestinální 5 

Celkem za rok 2023 45 

 

3. Spokojenost pacientů 

Spokojenost pacientů s pobytem v LDN je pravidelně sledována a 1x měsíčně vyhodnocována. Pacienti mají 

možnost i anonymního vyplnění dotazníku. Celkem bylo za rok 2023 vyplněno 75 dotazníků. Zaměřujeme se na 

spokojenost se zdravotní péčí, prostředím, chováním personálu, denním režimem a více jsme se v tomto roce 

zaměřili na spokojenost s podávanou stravou. Pacienti v dotazníkovém šetření často zdůrazňují nepohodlí na 

6lůžkových pokojích, nedostatek soukromí a málo prostoru k pohybu, chybí internetové připojení. Spokojení jsou 

s lékařskou péčí, chováním nelékařského zdravotnického personálu, velmi oblíbená je kognitivní rehabilitace a 

canisterapie.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

STRÁNKA 52 

4. Stížnosti 

Celkem byla evidována 1 stížnost na chování personálu, která byla vyhodnocena jako neopodstatněná. 

 

5. Problémy s dodáním stravy 

V oblasti stravování pacientů a klientů došlo za tento rok ke zlepšení, a to díky velmi dobré spolupráci 

s dodavatelem stravy, který okamžitě reaguje na zjištěné nedostatky. V léčebně probíhají pravidelné stravovací 

komise za přítomnosti nutričního terapeuta LDN i nutričního terapeuta dodavatelské firmy.   

 Teplota pod 60 °C     Chyba v dietě Chyba v počtu jídel 

Leden 5 5 3 

Únor 6 4 - 

Březen 4 5 5 

Duben - 6 5 

Květen 1 8 1 

Červen - 11 4 

Červenec 10 3 1 

Srpen - 8 3 

Září 6 7 3 

Říjen 7 6 5 

Listopad 3 5 - 

Prosinec 4 6 1 

 

6. Sledování kompenzace chronické bolesti  

U pacientů je sledována hodnota VAS při přijetí a v průběhu hospitalizace. I když je hospitalizováno čím dál více 

pacientů ve špatném zdravotním stavu s onkologickými diagnózami, netrpí nesnesitelnou bolestí, bolest se daří 

velmi dobře kompenzovat.  

 

7. Úspěšnost kognitivní rehabilitace  

V souboru pacientů sledujeme vývoj MMSE od přijetí do propuštění. Kognitivní rehabilitace má velký vliv nejen 

na procvičování paměti, ale i na navázání sociálních kontaktů mezi pacienty.  

 



 

STRÁNKA 53 

 

Interní auditní činnost 

Plán interních auditů je vydáván na celý kalendářní rok. V roce 2023 bylo naplánováno 21 interních auditů. 

Splněno bylo 12 auditů a splněno částečně 9 auditů. Proběhl 1 mimořádný audit jako reakce na nežádoucí událost 

v kategorii medikace – chybné podání léčivého přípravku. Interní auditní činnost je zaměřena na všechny oblasti 

dle požadavků akreditačních standardů.  

Zároveň probíhali interní audity zdravotnické dokumentace. Průměrná úspěšnost auditů uzavřené ZD byla 76 % 

a otevřené ZD 85 %.  

 

Rada kvality 

Rada kvality je poradním orgánem ředitelky a probíhá několikrát ročně. Jsou zde diskutovány výsledky interní 

auditní činnosti, vývoj indikátorů kvality a řešeny případná nápravná opatření. 

 

VI. Zdravotně sociální péče 

 

V roce 2023 vykonávalo zdravotně sociální péči a sociální péči 5 zdravotně sociální pracovnic, které splňují 

kvalifikační požadavky a odbornou způsobilost k výkonu sociální práce. Pracovnice zdravotně sociálního úseku 

stále častěji poskytují poradenství a pomoc při řešení složitých nepříznivých sociálních situací. 

Pracovnice jsou součástí multidisciplinárního týmu a podílejí se na celém léčebném procesu. Při poskytování 

sociální péče spolupracují se zdravotnickými pracovníky, s pacienty/klienty, s institucemi (např. obce, soudy, 

úřady práce, OSSZ, domovy pro seniory, poskytovatelé terénních sociálních služeb, azylové domy) a rodinami 

pacientů/klientů.  

Po přijetí pacienta do léčebny zdravotně sociální pracovnice kontaktují rodiny či osoby blízké a sjednávají s nimi 

termíny konzultace. Pomáhají tak zmírnit komplikace při zajišťování následných služeb. Pracují na principu 

diskrétnosti a respektují individualitu každého pacienta/klienta, jeho kompetence a schopnosti.  

Zdravotně sociální pracovnice zajišťují: 

• Pomoc v nepříznivé sociální situaci pacientům, kteří tuto situaci nejsou schopni samostatně zvládnout 

vlastními silami a ani s pomocí svých blízkých, například z důvodu nemoci a následné ztráty soběstačnosti, 

věku, osamělosti, závislosti, nedostatečného sociálního zázemí, kdy sociální situace vyústí ve špatný 

zdravotní stav. 

• Podílejí se na přípravě propuštění pacientů/klientů. S ohledem na zdravotní stav zajišťují pomoc při 

vyhledávání vhodného řešení v péči o pacienta po skončení hospitalizace. 

• Při zajištění péče v domácím prostředí poskytují informace o ambulantních a terénních službách, např. 

domácí zdravotní péče, pečovatelská služba, osobní asistence, denní stacionář. Dle potřeby pomohou s 

vyplněním žádostí o příspěvek na péči atp. 



 

STRÁNKA 54 

• Poskytnutí poradenství při vybavení domácnosti kompenzačními pomůckami, předání kontaktů na příslušné 

organizace, které kompenzační pomůcky poskytují nebo zapůjčují. 

• Při potřebě zajištění péče v pobytových zařízeních sociálních služeb předají kontakty na domovy pro seniory, 

pomohou s vyplněním žádostí do daných zařízení, zprostředkují potřebná lékařská vyjádření. 

• Poskytnutí informací při vyřizování žádostí o invalidní důchod, starobní důchod, vdovský a vdovecký důchod 

či dávek statní sociální podpory, příspěvku na péči, příspěvku na mobilitu, průkazu osob se zdravotním 

postižením.  

• Poskytují informace a spolupracují při zajištění dosílky důchodových dávek, poskytují informace o zajištění 

výběru poštovních poukázek a doslání další korespondence pacienta/klienta přímo do léčebny. 

• Poskytují pomoc při řešení nepříznivých sociálních situací u osob bez přístřeší, včetně pomoci při vyplňování 

žádosti o dávky státní sociální podpory, řešení bydlení (azylové domy, ubytovny, noclehárny, pobytová 

zařízení sociálních služeb). Při řešení složitých sociálních situací spolupracují se sociálními pracovnicemi, 

starosty příslušných obecních a městských úřadů. Spolupracují s dalšími státními i nestátními organizacemi 

a institucemi. 

• Poskytují administrativní pomoc s vyřízením dokladů totožnosti. 

• Poskytnutí poradenství a bezprostřední podpory pozůstalým, včetně informací o vypravení pohřbu, zajištění 

úmrtního listu, dědického řízení atp. U zemřelých bez funkčního sociálního zázemí zprostředkují spolupráci s 

obcí Rybitví k zajištění sociálního pohřbu. 

• Spolupracují s týmem kognitivní rehabilitace, kde se podílejí na zajištění aktivizačních činností (např. 

canisterapie). 

• Přispívají k prevenci sociálně– patologických jevů. 

 

V léčebně se zvyšují počty hospitalizovaných osob bez přístřeší, kteří i po skončení hospitalizace potřebují řešit 

zajištění ošetřovatelské péče. Zdravotně sociální pracovnice prohloubily spolupráci s neziskovými organizacemi 

zabývajícími se touto problematikou.  Z důvodu hospitalizace pacientů v produktivním věku bývá navázána 

spolupráce s personálními agenturami, s úřady práce a s OSSZ. 

V roce 2023 opět byla prohlubována spolupráce s Magistrátem města Pardubice, kde se zdravotně sociální 

pracovnice účastní na plánování rozvoje sociálních služeb a celé sociální oblasti.  Zdravotně sociální pracovnice 

jsou členkami skupin komunitního plánování sociálních služeb v Pardubicích – ve skupině „Cizinci, menšiny a 

osoby ohrožené sociálním vyloučením“ a ve skupině „Senioři“. 

V roce 2023 zdravotně sociální pracovnice nadále nabízely odborné poradenství a konzultace veřejnosti. 

Poradenství bylo poskytováno především telefonickou formou.  

Zdravotně sociální pracovnice vedou odborné praxe studentů, spolupracují se školami a vzdělávajícími 

institucemi zdravotně sociálního zaměření. V roce 2023 se podílely na průběhu praxí studentek z Fakulty 

zdravotnických studií Univerzity Pardubice v oboru „Zdravotně sociální péče“.  



 

STRÁNKA 55 

Zdravotně sociální pracovnice si v průběhu roku doplňovaly vzdělání při účasti na školících akcích na téma 

individuální plánování v průběhu sociální služby, individuální plánování v paliativní péči a kognitivní rehabilitace. 

Dále se účastnily IV. ročníku Odborového setkání zdravotně-sociálních pracovníků, které pořádala Univerzita 

Pardubice.  

 

Sociální pobytové služby poskytované v LDN Rybitví 

 

Posláním sociální služby poskytované ve zdravotnických zařízeních lůžkové péče je poskytnout dočasné zázemí 

v klidném a bezpečném prostředí osobám, které potřebují pomoc druhé osoby při každodenních úkonech, a tato 

pomoc jim z objektivních důvodů nemůže být zajištěna v domácím prostředí. Sociální služby jsou v LDN Rybitví 

poskytovány osobám s chronickým onemocněním od 65 let věku, kteří potřebují zajistit komplexní ošetřovatelskou 

péči. Pobytovou sociální službu může najednou využívat 17 osob.  V roce 2023 byly sociální pobytové služby 

poskytnuty celkem 64 klientům, přijato bylo 53 nových klientů.  

Klienti jsou ubytováni v 6 pokojích, které jsou dvoulůžkové, třílůžkové a čtyřlůžkové. Pokoje jsou standardně 

vybaveny (elektrické polohovatelné lůžko, noční stolek s uzamykatelným prostorem, skříně, umyvadlo s teplou a 

studenou vodou, židle či křesla). Klienti si mohou pokoje dovybavit drobnými předměty. Každý klient má u lůžka 

možnost použit signalizační zařízení, kterým si přivolá pomoc personálu. K dispozici mají klienti společenskou 

místnost, kde se i stravují, mají zde možnost sledovat televizor, také zde probíhá široká škála aktivizačních 

činností zaměřená na trénování paměti, procvičování jemné motoriky, poslech hudby, setkání při oslavách 

narozenin.  

Klientům nabízíme nabídku pro vyplnění volného času. Společenské a kulturní vyžití se uskutečňuje na základě 

možností, schopností a zájmu klientů. Aktivizační činnosti (společné posezení, četba, trénink paměti, poslech 

hudby, rádia, sledování TV programů, hraní společenských her) a setkávání klientů probíhá na společenské 

místnosti či v parku léčebny. Klienty personál či studentky vykonávající praxi doprovází také na procházkách v 

parku léčebny a v obci Rybitví. Klienti mají možnost využít knihovnu v přízemí léčebny. Dále měli klienti v roce 

2023 možnost účastnit se skupinové canisterapie ve společenské místnosti a individuální canisterapie přímo na 

pokojích.  Společnost klientům v prostorách oddělení poskytující sociální služby dělá zakrslí králíček Berta. Dále 

se klienti mohou zúčastnit hudebních přestavení.  

Klienti, kteří se nemohou z důvodu zdravotního postižení účastnit aktivit ve společenské místnosti nebo účast na 

společně prováděných aktivitách neupřednostňují, jsou navštěvováni pracovníky zařízení na pokojích, kde se 

podle individuálních možností klienta volí druh aktivity (předčítání časopisů, knih, povídání, trénink paměti, 

canisterapie apod.).  



 

STRÁNKA 56 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

STRÁNKA 57 

V léčebně je klientům poskytována nepřetržitá zdravotní péče, lékař je k dispozici 24 hodin denně, což umožňuje 

rychle reagovat na případnou změnu zdravotního stavu. Lékařská péče je poskytována lékařem LDN Rybitví, 

který indikuje odbornou péči lékařů specialistů dle potřeby klientů. Součástí týmu je také fyzioterapeutka, která 

provádí rehabilitační péči, a to především formou nácviku soběstačnosti, nácviku sedu a chůze, individuální 

kondiční cvičení s cílem udržet nebo zlepšit mobilitu klientů. 

 

Změny, které proběhly v roce 2023 

• Obnova prostředí na oddělení – nákup nových geriatrických křesel, polohovacích pomůcek, toaletních křesel, 

koupacích křesel, paravánů k zajištění většího soukromí klientů na pokoji, byly dokoupeny servírovací stolky, 

nová povlečení a prostěradla. 

• Úpravy parku, který klienti také využívají pro setkávání se svými rodinami.   

 

Pracovníci v sociálních službách se pravidelně účastní vzdělávacích akcí. 

V roce 2023 se personál zúčastnil těchto vzdělávacích akcí: 

• Individuální plánování v průběhu sociální služby  

• Individuální plánování v paliativní péči 

• Kognitivní rehabilitace. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

STRÁNKA 58 

 

VII.  Zdravotnická statistika za rok 2023 

Statistika přijatých, propuštěných, zemřelých pacientů v roce 2023 

Počet přijatých  
pacientů 

Počet propuštěných 
pacientů 

Počet zemřelých 
pacientů 

Počet ošetřovacích 
dnů 

    
628 488 140 33542 

    

 

Využití lůžkové kapacity v roce 2023 
 

  
Využití lůžek                          95 % 
Průměrná ošetřovací doba                         53 dní 
Uzavřená lůžka                            0     

 
 
 

Místa, odkud přicházeli pacienti do LDN v roce 2023 
 

Místo Počet 
Pardubická nemocnice                                         551 
Z domova                                          55 
Jiné zdrav. zařízení                                          21 

 
 
 

Kam byli pacienti propouštěni v roce 2023 
 

Propuštění do  
domácího léčení 

Přeloženi do 
sociálního zařízení 

Přeloženi do 
nemocnice Pardubice 

Přeloženi na sociální 
pobytové lůžko v 
LDN 

    

    194 142  77 53 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

STRÁNKA 59 

VIII.  Výroční zpráva o poskytování informací podle zákona č. 106/199., o 
svobodném přístupu k informacím za rok 2023 
 
 

V souladu s ustanovením § 18 odst. (1) zákona č. 106/1999 Sb. o svobodném přístupu k informacím, ve 
znění pozdějších předpisů a čl. 30 Směrnice Pardubického kraje ZÁSADY VZTAHŮ ORGÁNŮ KRAJE K 

PŘÍSPĚVKOVÝM ORGANIZACÍM ZŘIZOVANÝM PARDUBICKÝM KRAJEM č. VN/10/2014 je zpracována tato 
část Zprávy o činnosti a plnění úkolů příspěvkové organizace PK, organizace v oblasti poskytování 
informací za rok 2023. 
 
 
1. Počet podaných žádostí o informace a počet vydaných rozhodnutí o odmítnutí žádosti - § 18 
odst. 1 písm. a) zákona č. 106/1999 Sb.  
 

V průběhu roku 2023 organizace obdržela 3 žádosti o poskytnutí informace.  Na všechny žádosti 
bylo řádně odpovězeno a nebylo vydáno žádné rozhodnutí o odmítnutí žádosti. 
 
 
2. Počet podaných odvolání proti rozhodnutí o odmítnutí žádosti nebo její části – § 18 odst. 1 
písm. b) zákona č. 106/1999 Sb.  
 
Nebyla podána žádná odvolání proti rozhodnutí o odmítnutí žádosti. 
 
 
3. Opis podstatných částí každého rozsudku soudu ve věci přezkoumání zákonnosti rozhodnutí 
povinného subjektu o odmítnutí žádosti o poskytnutí informace a přehled všech údajů, které 
povinný subjekt vynaložil v souvislosti se soudními řízeními o právech a povinnostech podle 
tohoto zákona, a to včetně nákladů na své vlastní zaměstnance a nákladů na právní 

zastupování - § 18 odst. 1 písm. c) zákona č. 106/1999 Sb. 
 
Soud nepřezkoumával žádné rozhodnutí o odmítnutí žádosti o poskytnutí informace. 
 
 

4. Výčet poskytnutých výhradních licencí - § 18 odst. 1 písm. d) zákona č.106/1999 Sb.  
 
V roce 2023 nebyla poskytnuta žádná výhradní licence. 
 
 
5. Počet stížností podaných podle § 16a zákona č. 106/1999 Sb., důvody jejich podání a 
stručný popis způsobu jejich vyřízení – § 18 odst. 1 písm. e) zákona  
č. 106/1999 Sb.  
 
Nebyly podány žádné stížnosti. 
 
 
 
 
 



 

STRÁNKA 60 

6. Další informace vztahující se k uplatňování tohoto zákona – § 18 odst.1písm. f) zákona 
č.106/1999 Sb.  
 
Webová stránka organizace (www.ldn-rybitvi.cz) poskytuje občanům velké množství informací o 
činnosti organizace vč. všech povinně zveřejňovaných.  
 
 
 
 
 
 
 
V Rybitví dne: 9.2.2024 
  
                                                                                                         Mgr. Bc. Jana Tomšů 
                                                                                                ředitelka LDN Rybitví 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


